

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

### 旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

截至二零一七年十二月三十一日止年度

### 業績公佈

#### 全年業績

旭日企業有限公司（「本公司」）董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年合併業績連同二零一六年十二月三十一日之比較數字。截至二零一七年十二月三十一日止年度之本集團合併業績已由本公司審核委員會審閱。

#### 合併損益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元 (重新列示)
<b>源自持續經營業務</b>			
<b>收入</b>	(3)	<b>2,729,834</b>	2,854,683
銷售成本		<b>(1,844,671)</b>	(1,939,014)
毛利		<b>885,163</b>	915,669
其他收入及收益		<b>166,553</b>	156,380
銷售及分銷費用		<b>(498,875)</b>	(524,873)
行政費用		<b>(376,902)</b>	(364,712)
其他費用		<b>(62,898)</b>	(48,314)
融資成本	(4)	<b>(11,490)</b>	(9,049)
<b>源自持續經營業務的經營溢利</b>		<b>101,551</b>	125,101
應佔聯營公司溢利及虧損		-	5,952
<b>源自持續經營業務的除稅前溢利</b>	(5)	<b>101,551</b>	131,053
所得稅抵減／（費用）	(6)	<b>(13,653)</b>	16,005
源自持續經營業務的本年溢利		<b>87,898</b>	147,058
源自已終止業務	(7)		
已終止業務之本年溢利／（虧損）		<b>3,786</b>	(55,307)
本年溢利		<b>91,684</b>	91,751
屬於：			
本公司股權持有人		<b>88,669</b>	88,320
非控股權益		<b>3,015</b>	3,431
		<b>91,684</b>	91,751

## 合併損益表 (續)

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註 (9)	二零一七年 港仙	二零一六年 港仙
<b>本公司股權持有人應佔每股盈利</b>			
<b>基本及攤薄</b>			
- 本年溢利		<u>5.77</u>	<u>6.29</u>
- 源自持續經營業務之溢利		<u>5.52</u>	<u>10.23</u>
<b>合併全面收入表</b>			
		二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
本年溢利		<u>91,684</u>	<u>91,751</u>
<b>其他全面收入</b>			
其後會重新分類至損益表的其他全面收入：			
可供出售投資： 價值變動		<u>15,492</u>	<u>-</u>
		<u>15,492</u>	<u>-</u>
匯兌差額：			
換算海外業務匯兌差額		25,054	(34,738)
出售附屬公司儲備回撥		<u>49,557</u>	<u>-</u>
		<u>74,611</u>	<u>(34,738)</u>
其後會重新分類至損益表的淨其他全面收入		<u>90,103</u>	<u>(34,738)</u>
其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入：			
物業重估收益		-	9,016
所得稅影響		<u>-</u>	<u>(2,493)</u>
其後不會重新分類至損益表的淨其他全面收入		<u>-</u>	<u>6,523</u>
<b>本年其他全面收入，稅後淨額</b>		<u>90,103</u>	<u>(28,215)</u>
<b>本年全面收入總額</b>		<u>181,787</u>	<u>63,536</u>
屬於：			
本公司股權持有人		177,498	61,330
非控股權益		<u>4,289</u>	<u>2,206</u>
		<u>181,787</u>	<u>63,536</u>

## 合併財務狀況表

二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		277,427	480,794
投資物業		254,323	220,250
土地租賃預付款		4,936	4,845
商譽		-	34,492
持有至到期投資		951,514	1,093,247
可供出售投資		817,175	11,364
租金按金		5,259	14,511
遞延稅項資產		3,732	62,296
非流動資產總值		<u>2,314,366</u>	<u>1,921,799</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		352,638	476,357
室內設計及裝修合同		18,241	23,461
應收賬款	(10)	328,285	329,745
預付款、按金及其他應收賬款		330,775	258,667
聯營公司欠款		1,309	920
其他關連公司欠款		27,418	29,794
持有至到期投資		361,877	203,181
以公平價值計入損益的上市股本投資		-	9,243
現金及現金等額		971,131	854,311
流動資產總值		<u>2,391,674</u>	<u>2,185,679</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及票據	(11)	450,284	525,528
室內設計及裝修合同		24,842	24,535
其他應付賬款及應付費用		571,902	519,135
欠聯營公司款項		21	30
計息銀行貸款及其他借款		991,847	425,839
應付稅款		66,346	94,199
流動負債總值		<u>2,105,242</u>	<u>1,589,266</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>286,432</u>	<u>596,413</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>2,600,798</u>	<u>2,518,212</u>
<b>非流動負債</b>			
撥備		-	13,159
遞延稅項負債		43,815	40,084
非流動負債總值		<u>43,815</u>	<u>53,243</u>
資產淨值		<u>2,556,983</u>	<u>2,464,969</u>
<b>權益</b>			
<b>本公司股權持有人應佔之權益</b>			
已發行股本		153,609	153,609
儲備		2,391,123	2,301,173
		<u>2,544,732</u>	<u>2,454,782</u>
<b>非控股權益</b>		<u>12,251</u>	<u>10,187</u>
權益總值		<u>2,556,983</u>	<u>2,464,969</u>

### (1) 編製基準

本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（包括全部的香港財務報告準則、香港會計準則及註釋），在香港被公認之會計原則而編製。財務報表亦符合香港《公司條例》規定的披露要求。除投資物業及部份股本投資按公平價值評估外，本財務報表的其他項目均按歷史成本法編製。除特別註明外，本財務報表一般均按港元千位列示。

### (2) 會計政策及披露的變更

本集團於本年度財務報表首次採納以下經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則 7 (修訂)	<i>披露計劃</i>
香港會計準則 12 (修訂)	<i>就未變現虧損確認遞延稅項資產</i>
包括於二零一四年至二零一六年週期之 年度改進的香港財務報告準則 12 (修訂)	<i>其他實體利益的披露：澄清財務報告準則 12 的範圍</i>

除下文所述有關香港會計準則 7 修訂之影響外，採納上述經修訂準則對此財務報表並無重大財務影響。

修訂的性質和影響如下：

香港會計準則 7 (修訂) 要求實體作出披露，以使財務報表使用者可評估融資活動所產生的負債變動，包括現金流量及非現金流量產生的變動。披露融資活動產生的負債變動見財務報表附註內。

### (3) 營運分類資料

#### 按業務

隨著室內設計及裝修工程業務在過去幾年內大幅擴張，並由集團內服務演變為外部客戶，就管理相關目的，此業務的經營業績亦已分別檢視和評估。因此，本年內，本集團已將其主要業務重新定義為包括室內設計及裝修業務，並將相關收入記錄為收入。由於此次重新定義，本集團已由其他收入追溯重新分類至收入及銷售成本。截至二零一六年十二月三十一日止年度，對合併損益表的影響為增加 473,245,000 港元，增加銷售成本 441,476,000 港元及減少其他收入 31,769,000 港元。此外，追加新增分類，室內設計及裝修工程業務以反映此變動。

管理層對集團各經營分類業績分別進行監控以用作分配資源及評估績效的決策。分類績效是基於經調整後的稅前溢利以評估報告分類的溢利。除利息收入、融資成本以及總部和公司費用剔除於該計算方法外，經調整稅前溢利與集團稅前溢利計算方法一致。

### (3) 營運分類資料 (續)

#### 按業務 (續)

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元	其他*	持續經營 業務 總計 港幣千元
<b>分類收入：</b>						
源自外間單位收入	1,608,612	476,554	124,767	460,571	59,330	2,729,834
其他收入及收益	21,111	30,978	20,594	967	6,524	80,174
總計	<u>1,629,723</u>	<u>507,532</u>	<u>145,361</u>	<u>461,538</u>	<u>65,854</u>	<u>2,810,008</u>
<b>分類業績</b>	<u>(28,987)</u>	<u>21,926</u>	<u>134,960</u>	<u>14,297</u>	<u>468</u>	<u>142,664</u>
利息收入						5,930
未分配收入						80,449
公司及其他未分配費用						(116,002)
融資成本						(11,490)
源自持續經營業務的稅前溢利						101,551
所得稅費用						(13,653)
源自持續經營業務的本年溢利						<u>87,898</u>

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元 (重新列示)	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元 (重新列示)	其他*	持續經營 業務 總計 港幣千元 (重新列示)
<b>分類收入：</b>						
源自外間單位收入	1,931,260	336,393	104,485	473,245	9,300	2,854,683
其他收入及收益	23,656	12,520	-	5,043	6,783	48,002
總計	<u>1,954,916</u>	<u>348,913</u>	<u>104,485</u>	<u>478,288</u>	<u>16,083</u>	<u>2,902,685</u>
<b>分類業績</b>	<u>24,903</u>	<u>9,041</u>	<u>99,869</u>	<u>8,237</u>	<u>822</u>	<u>142,872</u>
利息收入						4,537
未分配收入						103,841
公司及其他未分配費用						(117,100)
融資成本						(9,049)
應佔聯營公司溢利及虧損	5,694	258	-	-	-	5,952
源自持續經營業務的稅前溢利						131,053
所得稅抵減						16,005
源自持續經營業務的本年溢利						<u>147,058</u>

### (3) 營運分類資料 (續)

#### 按業務 (續)

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元	其他 <sup>#</sup> 港幣千元	總計 港幣千元
<b>其他分類資料:</b>						
折舊及攤銷	16,138	538	-	2,275	11,594	30,545
在合併損益表體現的減值損失	38,226	-	-	1,957	12,070	52,253
在合併損益表體現的減值返還	-	-	-	-	-	-
其他非現金淨收入	-	-	-	-	(1,871)	(1,871)
資本開支*	21,246	1,174	-	2,587	1,542	26,549

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	零售業務 港幣千元 (重新列示)	出口業務 港幣千元	金融投資 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元 (重新列示)	其他 <sup>#</sup> 港幣千元 (重新列示)	總計 港幣千元 (重新列示)
<b>其他分類資料:</b>						
折舊及攤銷	26,813	672	-	4,228	14,316	46,029
在合併損益表體現的減值損失	47,721	-	-	-	-	47,721
在合併損益表回撥的減值損失	(2,807)	-	-	-	-	(2,807)
其他非現金淨收入	-	-	-	-	(20,517)	(20,517)
資本開支*	69,326	227	-	1,135	2,223	72,911

\* 資本支出包括添置物業、廠房及設備和投資物業。

<sup>#</sup> 分類資料內之「其他」包括其他分類，公司及未分配收入／費用。

### (3) 營運分類資料 (續)

#### 按地區

	截至二零一七年十二月三十一日						
	中國內地 港幣千元	香港 港幣千元	澳洲及 紐西蘭 港幣千元	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元
源自持續經營業務 的外單位收入	<u>2,031,108</u>	<u>168,390</u>	<u>163,800</u>	<u>277,813</u>	<u>16,710</u>	<u>72,013</u>	<u>2,729,834</u>
非流動資產**	<u>529,985</u>	<u>6,701</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>536,686</u>

  

	截至二零一六年十二月三十一日						
	中國內地 港幣千元 (重新列示)	香港 港幣千元	澳洲及 紐西蘭 港幣千元 (重新列示)	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	其他 港幣千元	合併 港幣千元 (重新列示)
源自持續經營業務 的外單位收入	<u>2,336,488</u>	<u>130,094</u>	<u>18,899</u>	<u>275,543</u>	<u>25,104</u>	<u>68,555</u>	<u>2,854,683</u>
非流動資產**	<u>558,654</u>	<u>6,490</u>	<u>175,237</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>740,381</u>

\*\*非流動資產資料不包括財務工具及遞延稅項資產。

### (4) 融資成本

以下為源自持續經營的融資成本之分析：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元 (重新列示)
銀行貸款利息支出	<u>11,490</u>	<u>9,049</u>

### (5) 除稅前溢利

本集團源自持續經營的除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元 (重新列示)
銷售存貨成本	1,814,047	1,891,459
折舊	30,381	45,868
土地租賃預付款攤銷	164	161
出售物業、廠房及設備之收益	(29,667)	(47,715)
利息收入	(5,930)	(4,537)

## (6) 所得稅

香港利得稅乃根據年內源自香港之估計應課稅溢利按稅率 16.5% (二零一六年：16.5%) 作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

本集團：	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元 (重新列示)
本年－香港		
年內支出	13,138	16,828
過往年度計提不足／(超額準備)	2,142	(12,264)
本年－其他地區		
年內支出	18,348	10,773
過往年度超額準備	(17,819)	(27,533)
遞延	(2,156)	(3,809)
本年度稅項抵減	13,653	(16,005)

## (7) 已終止業務

於二零一七年四月六日，Jeanswest (BVI) Limited (為本公司全資附屬公司)與一間由楊釗博士和楊勳先生(兩位均為本公司董事及主要股東)擁有之公司簽訂買賣協議，以出售 Jeanswest International (L) Limited (與其附屬公司統稱「JWIL 集團」；負責澳、紐真維斯業務)之全數已發行股份及相關股東貸款額 174,000,000 港元，總現金代價為 220,000,000 港元，是次交易已在二零一七年七月一日完成。交易詳情載列於本公司日期為二零一七年四月六日之公告內及日期為二零一七年五月十二日之通函內。

JWIL 集團於期內／年內的業績如下：

	二零一七年 一月一日至 七月一日期間 港幣千元	截至 二零一六年 十二月三十一日 港幣千元
收入	453,264	955,056
其他收入及其益	7,985	5,048
費用及成本	(481,976)	(1,040,229)
已終止業務之除稅前虧損	(20,727)	(80,125)
所得稅(費用)／抵減	1,769	24,818
期內／年內虧損	(18,958)	(55,307)
出售已終止業務收益*	22,744	-
期內／年內源自已終止業務溢利／(虧損)	3,786	(55,307)
溢利／(虧損)屬於：		
本公司股權持有人	3,786	(55,307)
非控股權益	-	-
	3,786	(55,307)

(7) 已終止業務 (續)

\*出售已終止業務收益的組成如下：

	二零一七年 港幣千元
出售淨資產的收益	74,333
實現外匯波動儲備	(49,557)
減：直接成本及稅項	(2,032)
出售已終止業務的收益	<u>22,744</u>

JWIL 集團產生的淨現金流如下：

	二零一七年 一月一日至 七月一日期間 港幣千元	截至 二零一六年 十二月三十一日 港幣千元
經營業務	(51,744)	18,943
投資業務	(14,431)	(54,402)
融資業務	25,261	42,421
淨現金流入／（流出）	<u>(40,914)</u>	<u>6,962</u>
	二零一七年 港仙	二零一六年 港仙
源自己終止業務的每股基本及攤薄盈利／ （虧損）	<u>0.25</u>	<u>(3.94)</u>

源自己終止業務的每股基本及攤薄盈利／（虧損）乃根據以下各項計算：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
源自己終止業務的本公司股權持有人應佔溢 利／（虧損）	3,786	(55,307)
	千位	千位
計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）所用的年 內發行普通股之加權平均股數	<u>1,536,084</u>	<u>1,404,291</u>

## (8) 股息

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
中期－每股普通股 2.50 港仙 (二零一六年：2.50 港仙)	38,402	38,402
擬派發末期－每股普通股 3.20 港仙 (二零一六年：3.20 港仙)	49,155	49,155
	<u>87,557</u>	<u>87,557</u>

本公司擬派發截至二零一七年十二月三十一日止末期股息，須經本公司股東在即將舉行之股東週年大會批准方才作實。

## (9) 本公司股權持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔溢利 88,669,000 港元（二零一六年：88,320,000 港元）及於年內已發行普通股之加權平均數 1,536,084,000 股（二零一六年：1,404,291,000 股）計算。

於計算截至二零一六年十二月三十一日之基本盈利時，所採納的普通股加權平均數已予調整，以反映截至二零一六年十二月三十一日止年內供股之紅利成份。

由於年內認購股權的行使價高於本公司年內每股的市場平均價，尚未對每股基本盈利具攤薄效應，故沒有就截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利作出調整。

每股基本盈利計算乃根據以下各項：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元 (重新列示)
<b>盈利</b>		
計算每股基本盈利所用之本公司股權持有人應佔溢利／（虧損）		
源自持續經營業務	84,883	143,627
源自終止業務	3,786	(55,307)
	<u>88,669</u>	<u>88,320</u>

## 股份

計算每股基本盈利所用的年內發行普通股之加權平均股數

	二零一七年 千位	二零一六年 千位
	<u>1,536,084</u>	<u>1,404,291</u>

## (10) 應收賬款

下列為按發票日分類，並已扣減減值之應收賬款賬齡分析：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
少於四個月	292,126	298,161
四至六個月	14,972	17,549
超過六個月	21,187	14,035
	<u>328,285</u>	<u>329,745</u>

本集團一般授予零售業務客戶 45 天的信貸期，以及向室內設計及裝修工程客戶提供三個月至兩年的信貸期。

## (11) 應付賬款及票據

於期末報告日，根據發票日分析應付賬款及票據賬齡，如下列示：

	二零一七年 港幣千元	二零一六年 港幣千元
少於四個月	447,731	523,212
四至六個月	102	528
超過六個月	2,451	1,788
	<u>450,284</u>	<u>525,528</u>

應付賬款為免息及通常於 90 天內償還。

## (12) 比較金額

如財務報表附註 3 及附註 7 進一步解釋，合併損益表的比較數字已被重新呈列，猶如已終止經營業務發生於去年年初。另外，由於指定主要業務及分類組成變更，故若干比較金額已重新列示，以與本年的呈列及披露一致。

## 股息

董事局已議決向股東建議派發截至二零一七年十二月三十一日止年度末期股息每股 3.20 港仙（二零一六年：3.20 港仙）。末期股息總額為 49,155,000 港元；需經由本公司股東在二零一八年六月四日（星期一）舉行之股東週年大會上批准。倘獲股東通過，末期股息於二零一八年六月二十一日（星期四）派發予二零一八年六月十一日（星期一）登記於本公司股東名冊之股東。

## 集團業績

在回顧年度內，雖然朝鮮半島的地緣政治變得緊張，美國總統特朗普的言行亦令美國的外交和外貿政策充滿著不確定性；但歐洲連串選舉中，極右勢力均未能上台，政局仍算穩定；況且南海爭議已有所紓緩，中印邊境對峙亦終能和氣收場。二零一七年在充滿著不穩定因素下，環球宏觀經濟表現，卻是金融海嘯以來最佳的一年。中國內地經濟增長率已觸底回升，全年 GDP 增長將達 6.9%，企業盈利亦回升。美國 GDP 增長高達 2.3%，連歐洲和日本二零一七年 GDP 都分別有 2.3% 和 1.7% 的增長。香港亦因外圍環境改善，中國內地經濟回暖，帶動企業盈利增長，二零一七年 GDP 增長亦高達 3.8%。

在這環境下全球宏觀經濟已全面復甦，就業情況普遍得到改善，消費總額持續上升，零售市道雖不算十分暢旺，卻比前數年活躍。但內地及香港成衣零售的營商環境卻仍然相當嚴峻，因受到近年電貿急速增長的衝擊。期內，管理層對內地真維斯零售的調整繼續進行；同店銷售相比二零一六年亦有輕微改善。出口方面，由於美國零售業隨著宏觀經濟增長而改善，故集團出口總額有所回升。集團新近發展的金融業務表現良好，能達到管理層的年初預期。

全年綜合營業總額下降了 4.37%，股東應佔純利則上升了 0.40%。

以下為本集團在回顧年度內的主要營運數據：

	二零一七年	二零一六年 (重新列示)	變化
(單位：港幣千元)			
綜合營業總額	<b>2,729,834</b>	2,854,683	↓4.37%
其中：			
A. 中國零售總額	<b>1,608,612</b>	1,931,260	↓16.71%
B. 出口銷售總額	<b>476,554</b>	336,393	↑41.67%
C. 金融投資收入	<b>124,767</b>	104,485	↑19.41%
D. 室內設計及裝修工程	<b>460,571</b>	473,245	↓2.68%
本公司股權持有人應佔純利	<b>88,669</b>	88,320	↑0.40%

(單位：港仙)			
每股盈利（基本）	<b>5.77</b>	6.29	↓8.27%
每股股息			
— 末期	<b>3.20</b>	3.20	-
— 全年	<b>5.70</b>	5.70	-

(單位：港幣千元)			
淨現金及準現金*	<b>2,097,874</b>	1,724,900	↑21.62%

\* 「淨現金及準現金」包括持有至到期投資、現金及現金等額，扣除計息銀行貸款及其他借款後淨額。

## 業務回顧

### 零售業務

中國經濟發展由於供給側改革成效已開始呈現，經濟增長率已觸底回升。宏觀經濟改善，零售市道亦隨之而漸漸回暖，但內地成衣零售的營商環境依然嚴峻；除了競爭熾熱外，更因網上電貿近年急速增長從而蠶蝕了實體店的市場份額，對真維斯位於三、四線城市的加盟商的衝擊尤其重大。而網上零售大多靠大幅折讓來促銷，故除其自身盈利率十分微薄外，影響所及實體店的毛利率亦被拖低。

期內，管理層對真維斯的零售網絡的整固、營運流程的優化及人事架構的精簡，繼續深化進行；因關閉表現不佳店舖而導至積壓的存貨亦已逐步解決。但在加盟業務的發展卻出現波折，主要是加盟店的銷售受到電貿日益流行的打擊較大，幸管理層及時推出多種靈活互惠的模式如聯營方案，穩住了加盟商的流失，但管理層年初制定的預算目標則未能達到。

管理層在回顧期內，設立了「真維斯電貿分公司」將網上業務獨立，使網店除協助實體店處理過季貨外，更有自主權銷售主流產品及網上專賣系列。網售金額已佔二零一七年內地真維斯銷售總額的 23.68%，走勢令人鼓舞；惜毛利率仍嫌微薄，只錄得微利。

二零一七年管理層恢復在優越地段，物色租金已回落到適宜水平的實體店，年內共開設了 50 多間新店，其中一間在香港國際機場內。

二零一七年底時真維斯銷售網絡合共有零售店舖 1,298 間（二零一六年（重新列示）：1,568 間），其中包括特許經營店 919 間（二零一六年（重新列示）：1,121 間）。截至二零一七年十二月三十一日止的財政年度，集團零售總額為 1,608,612,000 港元（二零一六年（重新列示）：1,931,260,000 港元），同比去年下降了 16.71%；零售佔集團綜合銷售總額約 58.93%。存貨可供銷售日從去年的（重新列示）59 日減至 52 日。

### 在澳洲及紐西蘭

因澳、紐 Jeanswest 零售業務近年表現不佳，最近三年間，有兩年錄得虧損，到二零一七年上半年虧蝕情況仍然持續。管理層得到在六月份舉行的股東特別大會的批准將該業務出售，並在七月一日完成。故集團下半年業績不再受其影響。

### 海外加盟

在回顧年度內，集團海外加盟商在各地表現參差。在菲律賓及委內瑞拉的表現較去年失色，但在蒙古及其他絲路上的地區卻有不錯的擴展。故總的來說，集團海外加盟業務，仍錄得健康的增長。

## 出口業務

集團出口業務是為 Costco 的品牌設計為主。期內美國零售市道較前活躍。Costco 自家品牌 Kirkland Signature 的男裝業務能保持平穩、而女裝及由集團開發的品牌系列 Minerals 的訂單有所增長，故集團二零一七年的出口總額回復增長。

截至二零一七年十二月三十一日止的年度，出口總值為 476,554,000 港元(二零一六年：336,393,000 港元)，比對去年增加了 41.67%。增加的另一主要原因是本年下半年須記錄出口予澳、紐 Jeanswest 零售。

## 金融及物業投資業務

年內金融投資仍以高息企債為主。期初債券投資組合票面值約有 13 億港元，年中有票面值 5.64 億港元的債券提早被贖回，故錄得有額外收益約 2,100 萬港元。管理層有鑑於二零一八年上半年將再有近 3.62 億港元債券到期或可能被提早贖回，故加大投資力度，年底時債券投資組合票面值約有 21 億港元。二零一七年債息收益達到管理層的年初預算。

在回顧的年度內，集團出售了一個重慶物業及一個吉林物業，收回約 5,900 萬元人民幣，從中獲得稅前盈利約 3,400 萬港元。

## 室內設計及裝修業務

多年以前集團已入股及持有石家莊常宏建築裝飾工程有限公司之 65% 股權，該公司初期主要是為內地真維斯店舖提供裝飾及維修服務。因為是為系內公司服務，故其營業額在合併財務報表中予以抵銷，而沒有分別列示。經多年發展後，常宏已被評為「河北省服務名牌」，在二零一七年其營業額亦已逾 4 億港元，其中 97% 是來自外界機構的工程。故管理層決定自二零一七年起將其業績分別開列，並將室內設計及裝修工程列為本集團主要業務。

## 財務狀況

本集團的財務狀況一貫十分健康，手持淨現金及準現金於回顧期內亦甚為充裕。

## 人力資源

於二零一七年十二月三十一日，本集團之僱員總數約 4,000 人(二零一六年(重新列示): 4,900 人)。本集團亦有按業績及僱員表現給予花紅及購股權。

## 社會責任

本集團堅信除了要為股東謀求最大的投資回報外，亦應履行企業的社會責任。故在生產過程中除一直嚴格遵守環保法規外，同時亦量力而為回饋社會。自一九九八年以來，每年均有捐資興學 – 「希望小學」，資助「真維斯大學生助學基金」及「真維斯希望教師計劃」。集團公益組亦有積極參與及贊助公益活動如「盲人觀星傷健營」，派送月餅到老人院及內地偏遠山區等。

## 展望

經濟分析師，大多預期二零一七年的景氣能延續至二零一八年，故市場上的主流意見都持較為樂觀的看法。管理層亦認同二零一八年，如中、美貿易爭端不再加劇，又沒有其他意外，將可有宏觀經濟平穩向好的大環境。但內地成衣零售行業的營商環境，仍會十分嚴峻；因電貿興起對整個行業造成的重大衝擊依然繼續。本集團已依照這種局勢制定了相應的策略，相信在本年度會產生良好的效果。

管理層考慮了國內外形勢及集團的具體情況，將二零一八年的策略總結為「重在落實」，也就是「觀大勢，謀全局，幹實事」。管理層將秉承「以市場為導向，以效益為標準」，繼續做好「名牌大眾化」，為顧客提供「物超所值」的產品和服務。年內將按雙贏原則，加大力度以如「聯營」等靈活方式發展加盟業務。在合適的地段，尋找租金和營業額合理的地方，適度增加開店舖數量。

在金融及地產方面的投資，管理層將繼續優化投資組合，以爭取較佳回報，並預計在二零一八年第一季度內，能完成收購一間資產管理公司，以供日後發展之用。出口業務方面，將致力於新產品及新客戶的開發，希望能保持去年的成績甚至有所提高。

如無難以預料的重大事故，管理層認為二零一八年集團業務會保持為股東帶來合理的回報。

## 股東週年大會

本公司二零一八年股東週年大會訂於二零一八年六月四日（星期一）舉行，詳情請參閱預期於二零一八年四月二十三日（星期一）或該日左右刊載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）及本公司網站（[www.glorisun.com](http://www.glorisun.com)）之股東週年大會通告。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一八年五月三十日（星期三）至二零一八年六月四日（星期一）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為釐定資格出席即將舉行之股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一八年五月二十九日（星期二）下午四時三十分前送交本公司的香港股份過戶登記分處 – 香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖登記。

本公司亦將由二零一八年六月八日（星期五）至二零一八年六月十一日（星期一）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發擬派之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零一八年六月七日（星期四）下午四時三十分前送交香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖登記。

## 公司管治

截至二零一七年十二月三十一日止年度內，本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載列的企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文，惟企業管治守則條文 A.6.7 之偏離除外。

根據企業管治守則之守則條文 A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事，應出席股東大會並對股東之意見有均衡的瞭解。鍾瑞明太平紳士（獨立非執行董事）因必須參與其他預先已安排之工作，彼缺席本公司於二零一七年六月二日舉行之二零一七年股東週年大會及股東特別大會，及於二零一七年十一月九日舉行之股東特別大會。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## 致謝

董事局藉此機會就股東之鼎力支持，管理層及全體員工之竭誠服務，向彼等致以深切謝意。

**承董事局命**  
**楊 釗太平紳士**  
**董事長**

香港，二零一八年三月二十二日

於本公告日期，本公司之董事為：

### 執行董事：

楊釗博士 金紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、鮑仕基先生、許宗盛 銀紫荊星章 榮譽勳章  
太平紳士、張慧儀女士、陳永根先生及楊燕芝女士

### 獨立非執行董事：

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士、鍾瑞明博士 金紫荊星章 太平紳士、王敏剛 銅紫荊星章  
太平紳士及林家禮博士